
„Kultúrát nem lehet örökölni. Az elődök kultúrája egykettőre elpárolog, ha minden nemzedék újra meg nem szerzi magának.” Kodály Zoltán
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25 éves a Mécs László Szabadegyetem 
A Mécs László Szabadegye-

tem jelmondata: Fényt hagyni 
magunk után! A rendezvény 
főszervezője a Csemadok Or-
szágos Tanácsa megbízásából 
a Csemadok Kassa-környéki 
Területi Választmánya.

Mihályi Molnár László, nyu-
galmazott iskolaigazgató, író, 
költő, publicista, a Csemadok 
Kassa-környéki TV alelnöke 
az előadások műsorvezetője 
üdvözlő beszédében kiemel-
te: „...ne a sötétséget szidjuk, 
mondjuk el az igazat, gyújtsunk 
világosságot, mutassuk meg a 
világ valódi arcát, tanuljunk a 
történelemből, ismerjük meg 
helyzetünket, ismerjük fel he-
lyünket a világban… Becsüljük 
meg értékeinket és akkor a ve-
lünk tartók, az utánunk jövők, 
a nyomdokainkba lépők is ezt a 
példát követhetik. Ezt vallotta 
nemzedékünk 1968 óta, nyári 
táborok, honismereti túrák, ér-
tékőrző közösségek és csoportok 
szervezése során. A cél ugyanaz, 
hogy megmaradjunk, gyarapod-
junk emberként, magyarként, 
nemzetként.”

Gergely Papp Adrianna, Kas-
sa megyei képviselő, a Szövetség 
Kassa-környéki járás elnöke, 
Debrőd község polgármestere 
szerint: „A rendezvény megtalál-
ta a tökéletes helyét és a tökéletes 

embereket,mind a szervezőket, 
mind a résztvevőket. Örömét 
fejezte ki, hogy ezt a tábort év-
ről évre megszervezik, hisz egy 
ilyen tábor megszervezése egy 
egész éves munka. Ez a tábor 
az igaz gondolatoknak és hitnek 
a helyszíne, itt mindig őszintén 
elmondhatók gondolataink“.

Bárdos Gyula, a Csemadok 
országos elnöke és egyben a sza-
badegyetem fővédnöke köszöntő 
beszédében elmondta: „A Mécs 
László Szabadegyetemen az el-

nyéki Területi Választmányának 
elnöke nyitotta meg, aki szívesen 
gondol vissza a régi táborokra, 
amikor Duray Miklós és Duka-
Zólyomi Árpád volt a táborve-
zető. Azóta generációváltás tör-
tént, mostanra lassan elérkezett 
egy újabbnak az ideje. Végül a 
vendégeknek és az előadóknak 
kellemes időtöltést kívánva meg-
nyitotta a rendezvényt.

A szabadegyetem ünnepélyes 
nyitóműsorában közreműködtek 
a régió jeles előadói és népművé-
szeti csoportjai. Majd az Eszpé 
együttes Szécsi Pál slágereket 
adott elő. A koncert után borkós-
tolóra került sor. A rendezvény 
kísérőprogramjának részeként 
megtekinthették a Petőfi -busz 
elnevezésű vándorkiállítást, me-
lyet a Petőfi  Irodalmi Múzeum 
munkatársai készítettek.

A rendezvény társszervezői a 
Jászóvári Premontrei Apátság, a 
Debrődi Községi Hivatal és Ön-
kormányzat, a Szepsi Városi Hi-
vatal és Önkormányzat, a Szepsi 
Városi Művelődési Központ és 
Könyvtár, a Csemadok Jászói 
Alapszervezete, a Csemadok 
Debrődi Alapszervezete, a Cse-
madok Szepsi Alapszervezete. A 
rendezvény támogatói Bethlen 
Gábor Alap Zrt. és a Kisebbségi 
Kulturális Alap. 

A gazdag program egy héten 
át várta a jubiláló Mécs László 
Szabadegyetemre a látogatókat. 
 M.Gy., Felvidék.ma

múlt huszonöt év alatt, mindig 
olyan műsorokra került sor a lel-
kes szervezőknek köszönhetően, 
aminek köszönhetően mindenki 
lelkileg gazdagabban távozha-
tott. A rendezvény soha nem 
megfelelni akart, hanem szol-
gálni a nemzetet, a közösséget. 
Ez a feladata a Csemadoknak 
is. Megtiszteltetés, hogy Csema-
dok elnökként itt lehetek, hisz 
voltak és lesznek problémáink, 
de a szövetség azért tudott meg-
maradni, mert a gerinces, rendes 

magyar embereknek köszönhe-
tően meg tudta őrizni a tartását 
és folytatni tudta a küldetését. A 
szabadegyetem névadója is arra 
kötelez mindenkit, hogy ha mi 
meg akarunk saját szülőföldün-
kön magyarként maradni, ak-
kor a hitünket, anyanyelvünket, 
kultúránkat meg kell tartani. S 
ezt helyettünk senki nem fogja 
elvégezni”.

A 25. Mécs László Szabad-
egyetemet hivatalosan Bubenko 
György, a Csemadok Kassa-kör-
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Megemlékeztek Sziklay Szerénáról, 
a Magyar Hiszekegy költőnőjéről 

Az idén a 3. Sziklay Szeréna Kulturális 
Napok rendezvénysorozata négynapos kul-
turális emlékünnepség volt, négy telepü-
lésen került megrendezésre. Megemléke-
zések voltak Péderben, 2023. június 9-én, 
Szádalmáson, 2023. június 10-én, Rozsnyón, 
2023. június11-én. Végezetül 2023. július 
7-én szülőfalujában Jánokon volt megem-
lékezés, ökumenikus istentisztelet, emlék-
koncert és koszorúzás. Az emlékünnepségek 
rendezvénysorozata az idén is a Szeretet és 
összetartozás Egy család emlékezete jelmon-
dat jegyében zajlottak. Az emlékünnepség 
Jánokon a XX. Jánoki Napok háromnapos 
rendezvénysorozat keretében zajlott. 

Papp-Váry Elemérné Sziklay Szeréna, a 
Gömör vármegyei nemesi származású Sziklay 
család sarja, 1881-ben született Rozsnyón, 
családjával a Szepsihez közeli Jánokon élt, 
de Szádalmáson is huzamosabb időt töltött 
lánykorában. Itt kötött házasságot a Hajdú 
vármegyei nemesi származású Papp-Váry 
Elemér vezérőrnaggyal. Sziklay Szerénának 
több verseskötete is megjelent. 1920-ban a 
Védő Ligák Szövetsége pályázatot hirde-
tett egy ima, fohász, vagy jelmondat meg-
fogalmazására, mely a revans eszméjének 
ébrentartását szolgálhatná. Sziklay Szeréna 
háromsoros fohászt küldött be, mellyel el-
nyerte a pályadíjat. 

A záró rendezvényt Jánokon a római kato-
likus templomban megtisztelte jelenlétével 
többek között Sziklay Szeréna leszármazott-
ja, Szinyei András, a magyarországi Hatvan 
település alpolgármestere, Forró Krisztián, a 

Szövetség párt országos elnöke, Beke Zoltán, 
a Visegrádi Szent-György Lovagrend tagja. 
A Kassa-környéki járás képviseletében jelen 
volt Gergely Papp Adrianna, a Szövetség 
párt járási elnöke, megyei képviselő, vala-
mint Bráz Tibor és Képes Sándor parlamenti 
képviselőjelöltek. 

Jánokon az emlékünnepség ökumenikus 
istentisztelettel kezdődött a római katolikus 
templomban. Igét hirdetett Kassay Fecsó 
Yvett, jánoki református lelkipásztor és 
Lučko Márton, jánoki római katolikus plé-
bános. Ezt követően Takács Dénes, Jánok 
volt római katolikus plébánosa orgonajátékot 
mutatott be. Az emlékkoncert után fellé-

pett a Liszt Ferenc Éneklőcsoport nyug-
díjasok klubja Hatvanból, az Őszirózsák 
Éneklőcsoport nyugdíjasok klubja Kassáról, 
az Andrássy Dénes Férfi kar Rozsnyóról, 
valamint a jánoki Napsugár Női Éneklőcso-
port és a Csicsergő gyerekcsoport. Sziklay 
Szeréna egy-egy versét adták elő Benkő Mó-
nika Jánokról, Horňák Krisztina Jánokról, 
Bányász Emőke Csécsből, Képeš Lóránt 
Restéről. Majd Mihályi Molnár László a 
költőnő Hitvallás című versét szavalta el. 
Köszöntő beszédet mondott Szinyei And-
rás, Forró Krisztián és Begala Gyula, Jánok 
polgármestere. Forró Krisztián beszédében 
kiemelte: „Hiszem, hogy vannak beszélő 
nevek. Úgy gondolom, hogy Sziklai Szerénáé 
is ilyen. Az evangélium arra tanít bennün-
ket, hogy az okos ember sziklára építi házát. 
A magyar Hiszekegy egy olyan alap, olyan 
szikla, melyből a nehéz időkben is erőt tu-
dunk meríteni.” Végezetül a jelenlévők kö-
zösen énekelték el a Magyar Hiszekegyet és 
a Magyar Himnuszt.

Ezek után az ünneplők kivonultak a 
templomkertbe, ahol újabb közös éneklés 
közepette először megkoszorúzták a hősi 
halottak emlékhelyét, gyertyát gyújtottak, 
majd koszorút helyeztek el Sziklay Szeréna 
emlékoszlopánál, a meghívott vendégek ima-
szalagokat helyeztek el az emlékműre. Befe-
jezésül Bányász Péter elénekelte az Ismerős 
Arcok zenekar, Nélküled című dalát. 

zi
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A választás nem kérdés
Sokadik választásokra készü-

lünk a rendszerváltás óta. A kö-
zépkorú és idősebb generáció 
tagjai szinte sportot űzhetnének 
abból, ki tud több választási szlo-
gent, korábban elhangzott ígére-
tet elsorolni. Társadalmunk egé-
szére ingerültség, csalódottság, 
frusztráltság és az ebből adó-
dó választási közöny jellemző. 
Ilyen körülmények között nehéz 
választásra buzdítani bárkit is, 
pedig – bár ez is már sokszor 
elhangzott – az idei parlamenti 
választás vízválasztónak tűnik.

Bár kulturális szervezet va-
gyunk, nem dughatjuk homokba 
fejünket. Csemadokosként elemi 
érdekünk, hogy a pozsonyi tör-
vényhozásban olyan személyek 
döntsenek rólunk (is), akik ér-
tünk döntenek.

Ki az, aki értünk dönt? Nyil-
ván olyan politikai erő képvi-
selői, akik számára a nemzeti 
kultúra, anyanyelv, művelődés, 
hagyományőrzés mondanak 
valamit. Akik úgy érzik, hogy 
minden nemzetnek, annak is, 
aki számbeli kisebbségben él, 
kijár a jog arra, hogy használja 
anyanyelvét, kellő támogatást 
kapjon kultúrájára és iskoláira, 
gyarapodjon a közössége, ne 
érezze másodrendűnek magát 
saját szülőföldjén. Ráadásul, az 
sem elvetendő, ha ez a politikai 
erő valóban erőt képvisel, szám-
ban, személyben, jellemben. 

A felvidéki magyarság évek óta 
élvezi az anyaországi támoga-
tásokat. Ennek köszönhetően 
gyarapodott gazdasága, újultak 
meg templomai, óvodái, épültek 
bölcsődéi, működnek iskolái s 
még sorolhatnám. Nem utolsó 
sorban pedig, a Csemadok is 
jelentős mértékben részesül a 
támogatásokból. Mély hálát ér-
zünk emiatt, de lelkünk mélyén 
talán mindannyian megfogal-
maztuk: nem biztos, hogy ez a 
dolgok egyedüli rendje. Hisz a 
nemzet tagjai vagyunk, ezért 
élvezzük a segítséget, ám adó-
inkkal a szlovákiai költségvetést 
gyarapítjuk, itt élünk, ez a szülő-
földünk. Ezért alapvető jogunk 
a minden állampolgárt megil-
lető támogatási rendszert úgy 
élvezni, hogy nemzetiségi kul-
túránk, iskolaügyünk, régióink 
gazdasági ügyei, egész életünk 
megfelelő támogatást élvezzen, 
közösségünk fejlődjön, kultú-
ránk gyarapodjon.

Ezek alapvető igények, nem el-
rugaszkodottság, őshonos nem-
zeti közösségként erre jogunk 
van, az alkotmány is garantál 
ebből ezt-azt.

A jogérvényesítéshez azon-
ban a fent említett politikai erő 
szükségeltetik. A jogérvényesítés 
törvényekkel és azok végrehajtá-
sával történik. A jogérvényesítés 
feltétele a jó törvény. A jogérvé-
nyesítés módja a törvényhozásba 

kan pontosan tudják, a választás 
során kiben bíznak, ám nekünk, 
csemadokosoknak véleményt il-
lik formálnunk, és emellett illik 
kiállnunk.

Nem rejtem véka alá saját vé-
leményem. Szeptember 30-án én 
a Szövetség pártot fogom támo-
gatni voksommal. Ez az egyetlen 
magyar párt. Ez az egyetlen párt, 
mely sallangmentesen vállalja 
fel ügyünket. Tény, hogy sok a 
bizonytalanság, sokan vágnak 
alá a magyar egység gondolatá-
nak, eszméjének. Talán lehetne 
csinálni jobban is. De akkor is 
ez az a párt, amelyik azokat a 
gondolatokat igyekszik megva-
lósítani, melyekről fentebb be-
széltem. Azon kételkedőknek 
üzenem, akik szerint nincs esély, 
nem jut be a párt, nos, lehet. De 
ha nem támogatjuk szavazata-
inkkal, akkor nem lehetséges, 
hanem biztos a kudarc. A felvi-
déki magyarságnak pedig nem a 
kudarcért kell küzdenie, hanem 
a sikerért. Ergo, minél több sza-
vazunk a nekünk jó erőre, annál 
esélyesebb a siker. 

Érdemes-e szlovák pártot 
támogatni? Az elmúlt 5-10-
15 év megmutatta, hogy azok 
a szlovák politikusok, férfi ak, 
nők egyaránt, akiket vállunk-
ra vettünk, akikre közülünk 
is sokan szavaztak, akiket a 
közösségi hálón éltettek, végül 
csalódást okoztak a felvidéki 
magyar közösségnek. Teljesen 
fölösleges tehát őket támogatni, 
hisz kapnak ők elég támogatást 
máshonnan. 

Hiszek abban, hogy az élet 
minden területén a sajátjaink 
mellett kell kiállni. Legyen az 
család, közösség, nemzet. Lehet 
bírálni, jószándékkal kritizálni, 
változásra törekedni. De támo-
gatni azt érdemes, aki a miénk, 
aki értünk él, cselekszik. Kérem, 
ezt fontolják meg szeptember 30-
án és szavazzanak a Szövetségre, 
az 18-as listára, az egyetlen ma-
gyar listára. Én így teszek. 

Kiss Beáta

való beleszólás. Esetünkben ma-
gyar ajkú és lelkű emberek által, 
magyar politikai erő által.

Mi köze ehhez a Csemadok-
nak, kérdezheti a kedves olva-
só. Nagyon sok köze van ehhez. 
Ugyanis társadalmi és közmű-
velődési szövetségként fele-
lősséggel bírunk közösségünk 
irányába. Felelősségünk van 
abban is, hogy kivel működünk 
együtt, milyenek kapcsolataink 
más szervezetekkel, civilekkel, 
politikusokkal, egyénekkel. De 
abban is felelősségünk van, 
hogy józanul körül tekintsünk, 
tájékozódjunk életünk dolgai-
ról és körülményeiről, a lehet-
séges kilátásokról. A lehetséges 
jövőről. És akár politizáljunk 
is, ha kell. 

Jelen esetben ez a felelősség 
a választás felelőssége. Hisz so-
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A XXIV. Nyári Kézműves Tábor idén július utolsó hetén 
került megrendezésre a tornaljai Rákóczi Magyar Házban és 
annak tágas udvarán. 40 gyerek 9 különböző kézműves foglal-
kozáson vehetett részt. Megtanulhatták a gyöngyfűzés, a szövés, 
a hímzés, a kosárfonás, a tojásfestés, a batikolás, a fafaragás, 
az agyagozás és a gyertyaöntés csínját-bínját. A napközis tábor 
résztvevőit  délutánonként különböző kísérőprogramok szó-
rakoztatták. Pénteken egész napos kiránduláson vettek részt. 
Először ellátogattak Hollókőre, ahol megtekintették a helyi 
várat és a fatemplomot, majd  Ipolytarnócon őslényekről szó-
ló fi lmvetítésen vettek részt a gyerekek, és megnézték a helyi 
parkban található őskori állatok szobrait. tá

Július végén Pozsonyba látogatott a Kos-
suth Rádió Országjáró című műsora. Az 
ötórás műsorfolyamban mintegy ötven meg-
szólaló mesélt a pozsonyi programokról, 
felvidéki szervezetek működéséről, vagy 
éppen a magyar hagyományokról. 

A Kossuth Rádió nem véletlenül július 
utolsó szombatjára időzítette pozsonyi láto-
gatását, hiszen a fővárosban három napon 
át zajlott a Pozsonyi Koronázási Napok. A 
korhű jelmezek és díszletek mellett, több 
tucatnyi múzeum és galéria is várta azo-
kat, akik ebben az időszakban Pozsonyba 
látogattak. 

Ebbe a hangulatba érkezett meg az Ország-
járó, amely a Régi Vásárcsarnok előtti téren 
fogadta az interjúalanyokat és az érdeklődő-
ket. A megszólalók között szerepelt többek 
között Venyercsan Pál a fővárosban működő 
Liszt Intézet igazgatója, Morvay Katalin is-
kolaigazgató, és a Csemadok tagjai. Görföl 
Jenő a Csemadok országos titkára, Hornyák 

„A nép dala el nem múló éle-
tet hirdet” – a Kodályi idézet je-
gyében – a Csemadok Vízkeleti 
Alapszervezete nyár elején tize-
dik alkalommal rendezte meg a 
Bíborpiros szép rózsa országos 
népzenei vetélkedő mátyusföldi 
területi seregszemléjét, melyet 
a Szlovákiai Magyar Művelő-
dési Intézet 13. alkalommal 
hirdetett meg.

A népzenei vetélkedőt a 
szervezet elnöke, Viczén Pi-
roska nyitotta meg. Üdvözölte 
a vendégeket, Mézes Rudolfot, 
a Csemadok elnökségi tagját, a 
zsűri tagjait, a népzenei vetél-
kedő résztvevőit, régióink nép-
dalköreit, népzenei együtteseit, 
a szólistákat és a közönséget. 
Utána Mézes Rudolf röviden 
vázolta a vetélkedő jelentőségét, 

ugyanis ez a seregszemle a Ko-
dály 80 rendezvénysorozat ke-
retén belül zajlott. Ezt követően 
Kubík Roland, Vízkelet község 
polgármestere köszöntötte a sze-
replőket és a vendégeket. 

A kultúrház nagyterme meg-
telt a közel 150 versenyzővel 
és a közönséggel. A fellépő 
csoportok és szólóénekesek 
Alsóbodokról, Alsószeliből, 

Egyházfáról, Felsőszeliből, 
Galántáról, Nemeskosútról, Pe-
redről, Szencről és Vízkeletről 
érkeztek. 

A népdalénekesek a színpadra 
varázsolták gazdag felvidéki nép-
dalkincsünk legjavát. A verseny 
alatt egymást váltották az ének-
lőcsoportok, a citerazenekarok 
és a szólóénekesek, a gyerekek 
és a felnőttek. Gyönyörködhet-

tünk a szereplők népviseletében, 
csodálatos énekében. 

A versenyt háromtagú szak-
mai zsűri értékelte: Bertók 
Tóth Katalin énekes, oktató, 
Keviczky Ödi népzenész, a 
Pántlika zenakar tagja és Ba-
logh László népzenész. A zsű-
ri tagjai pozitívan értékelték a 
népzenei vetélkedő színvonalát. 
Minden csoportvezető és szó-
lóénekes Emléklapot kapott, a 
legjobbak pedig továbbjutottak 
a népzenei vetélkedő országos 
döntőjébe.

Meleg kézfogásokkal, baráti 
ölelésekkel és viszontlátással 
búcsúztak el a vendégek a 
vízkeleti vendéglátóktól, érző-
dött, hogy a népdal szeretete 
közelebb hozta egymáshoz az 
emberi szíveket. pé

István elnökségi tag, Jégh Izabella, a Pozsonyi 
Városi Választmány elnöke, Gaučík István 
történész, a Hegysúri Alapszervezet elnöke, 
vagy éppen Brogyányi Mihály idegenvezető, 

a Pozsony-Óvárosi Alapszervezet vezetőségi 
tagja mind érdekes és hasznos tudnivalókkal 
látta el azokat, akik július végén a Kossuth 
Rádiót hallgatták.  kk
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A jubileumi 60. Járási Dal- és Táncünnepély a Csemadok Ko-
máromi Területi Választmánya, Kolozsnéma Önkormányzata és 
a Csemadok Kolozsnémai Alapszervezete szervezésében valósult 
meg június 16-án. Bevezetőként a Glamour zenekar interaktív 
gyermekműsorával teremtett vidám hangulatot, majd a házigazdák 
és szervezők nevében Szalay Rozália, Kolozsnéma polgármestere 
és Petheő Attila, a Csemadok Komáromi TV elnöke szólt a jelen-
levőkhöz. Azután a vendégként meghívott Bárdos Gyulának, a 
Csemadok országos elnökének szívhez és észhez szóló gondolatai 
következtek.

Az érdeklődőket a kánikula sem tartotta távol a közel kétszáz 
fellépő által bemutatott műsorfüzértől, ami tombolahúzással és a 
Republic együttes fergeteges koncertjével éjjel zárult.

Több kísérőprogram, így gulyásfőző verseny, motoros találkozó, jó 
pár gyermekfoglalkozás és a Dunamente védjegyet viselő termékek 
vására is színesítette az ünnepséget. 

A Jubileumi 60. Járási Dal- és Táncünnepélyt a Bethlen Gábor 
Alap és a Kisebbségi Kulturális Alap támogatta. VL

Nyitragesztén július 22-23-án tartottak falunapot, amelynek 
vasárnapi műsoráért a Csemadok Nyitragesztei Alapszervezete 
és a Téliződ Hagyományőrző Női Éneklőcsoport volt a felelős.
Csodálatos hagyományőrző programot láthattak az érdeklődők. 
Fellépett a Nefelejcs Hagyományőrző Gyermek Népdalcsoport, 
akik a legfi atalabb hagyományárző csoport a Zoboralján, a Pogrányi 
Nagyharang Éneklőcosport női és férfi  kara, a Nyitracsehi Férfi  
Éneklőcsoport, a Zsérei Zsibrice Hagyományőrző Csoport, Bencz 
Zsolt és Bencz Levente Gímesről, valamint a helyiek, a Nyitragesztei 
Téliződ Hagyományőrző Női Éneklőcsoport. A műsorban zoboralji 
népdalcsokrokat, szokásokat adtak elő a csoportok, mindezt magas 
színvonalon, átéléssel. A program végén közös produkcióval bú-
csúztak a közönségtől, zoboralji néptáncokat adtak elő közösen, a 
zsérei csoport tagjai zenéltek, természtesen A csitári hegyek alatt 
kezdetű népdal is felcsendült, hiszen ez nélkül a Zoboralján nincsen 
rendezvény.  NT

A Csemadok odafi gyel Szövetségünk fi atal tagjainak képzésére, 
ennek érdekében tart táborokat az Ifjúsági Tagozat tagjainak, és 
ennek érdekében fogadta a szenci Csemadok üdülőben a Csemadok 
Lelédi Alapszervezetének vezetőségi tagjait is, akik fi atal koruk 
ellenére úgy döntöttek, hogy nagy családunkhoz kívánnak tartozni 
és 2023 telén a Párkány melletti kisközségben létrehozták a Cse-
madok Alapszervezetet, azóta több rendezvényt tartottak, például 
bált, március 15-ei és június 4-ei megemlékezést is, de voltak kisebb 
rendezvényeik is. Most egy nyárbúcsúztatóra készülnek, aminek 
előkészületeiről is szóltak a Szencen megtartott képzésen, amelynek 
témája a Csemadok működésén kívül a pályázatírás volt, amelyben 
Neszméri Tünde nyújtott segítséget a csapatnak. Bízunk benne, 
hogy egyre több alapszervezet tagsága megfi atalodik és egyre több 
fi atal keresi az utat a Csemadokhoz, hogy ezzel is tovább éltessük 
a felvidéki magyar kultúrát és hagyományokat.  Ek

Gímesen július 2-án értékes előadást tartott Fehér Sándor porfesszor 
a Zoboralja természeti kincseiről. Gyakran esik szó a zoboralji népi 
kultúráról, népdalokról, viseletekről, néptáncról, szokásokról, építé-
szetről, de nagyon értékesek a természerti kincsek is, erről esett szó 
a gímesi kultúrházban nagy érdeklődés mellett. A Csemadok Gímesi 
Alapszervezete és a Zoboralja Múzeum közös rendezvényén vetítéssel 
egybekötve adott elő Fehér Sándor, a Zoboralja ismerője azokról az 
értékekről, melyeket a természet adott, és amelyet éppenúgy óvni 
kell, mint az emberi alkotásokat.  Bm
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Tizennyolcadik alkalommal került megrendezésre a Palóc Nép-
művészeti és Kézműves Tábor Kokaván július 24-től július 28-ig. 
53 táborozó és 13 felnőtt (vezetők, előadók ) részvételével. A napi 8 
órás kézműves foglalkozásokat Tőre Éva, Tőre Géza, Fekete Virág 
Fanni, Fekete Emma Lili , Nagyferenc Katalin vezették. A néptánc 
és népdal oktatók Paluchné Percze Piroska és Paluch Norbert 
voltak. Tábor és csoportvezetők Fekete Gábor, Galcsík Károly, 
Demecs Andrea, Bial Péter és M.Gy. Jacsmenyík Veronika voltak. 
Az egészségügyi nővér Sihelská Hilda volt. A napi foglalkozások 
mellett jutott idő lubickolásra, lovaglásra, íjjászkodásra és különböző 
csapatjátékokra. Szerda este a Kerek Perec meseszínház a Kalap 
című mesét játszotta el. Előtte Farkas Bianka mondott népmesét. 

Július első felében ismét gyerekektől voltak 
hangosak a kassai Csemadok Kovács utcai 
ódon épületének termei. A helyismereti és 
zenés nyári napközis táborok apró látogatóit 
idén is tartalmas programok várták. A vidám 
éneklés, táncok, játékok, kézműves foglal-
kozások mellett a gyerekek nagy örömmel 
vettek részt a helyismereti sétákon is. A 
második napi élmények közé tartozott pél-
dául a kassai Szent-Erzsébet-székesegyház 
megtekintése, ahol a Zsigmond toronyból 
való nézelődés mellett II. Rákóczi Ferenc 
fejedelem és bujdosó társai sírjait is meg-
látogatták. A dóm melletti Szent Mihály-
kápolnáról és az Orbán-toronyról szóló tör-
téneteket is szívesen hallgatták. A gyalogos 
túranap célpontja a kassai természetjárók 
közkedvelt helye, a Bankó volt, ahová egykor 

a fi atal Márai Sándor is sokszor kirándult 
családjával. Gazdag Nagy Anikó irányításá-
val ötletes csapatépítő játékokkal, drámape-
dagógiai órákkal tarkított napot is tartottak. 
Az utolsó nap fő eseménye a Márai Sándor 
Emlékkiállítás megtekintése, a napi séta 
célpontja pedig a Márai Sándor szobrának 
felkeresése volt. A Zenebona tábor egyik 
fő attrakciója a Magyarországról érkezett 
Fehérváry Lilla előadóművésszel való közös 
tánc és éneklés volt. Az idei tábor kiértéke-
lését megható örömkönnyekkel teli búcsú 
követte. Gyarmathy Andrea, Velkey Mária 
és Pollag Szilvia pedagógusok a tábor ideje 
alatt arról gondoskodtak, hogy a gyerekek 
jól érezzék magukat, eseménydús, kalandos 
hetet biztosítva minden táborozó számára, 
köszönjük nekik a segítséget.  CzL

A Csemadok Alsóbodoki Alapszervezete idén első alkalommal 
szervezte meg az Arcanum ifjúsági kórus 3 napos összpontosítá-
si táborát, Deák Ferenc, a haza bölcse szülőfalujában, Söjtörön 
(Magyarország).

A kemény próbák után volt lehetőségünk több Zala vármegyei 
településre is ellátogatni. Lentin kipróbátuk az erdei kisvasutat, 
mellyel Csömödérre utaztunk az erdőn keresztül, ahol erdei állatokat 
is láttunk. Délután a Lenti termálfürdőben strandoltunk, ahol a 
gyerekek végig sétáltak az energia parkon is. Másnap Keszthelyen, 
a Balatonban mártóztunk meg és kipróbálták a vizibiciklit is. Az 
összpontosítás kicsúcsosodása vasárnap a helyi Szent Jakab Apos-
tol Templomban tartott hangverseny volt, melyet a Csitári hegyek 
alatt kezdetű népdallal zártunk a helyi plébános, Sághegyi Gellért 
tiszteletére. Hazafelé megálltunk Tapolcán, ahol a tavas barlangban 
csónakáztunk. Úgy gondolom, a gyerekeknek rengeteg élményben 
volt részük, és már alig várják a folytatást. GyA

A tábor egész ideje alatt jó hangulat uralkodott, amit az időnkénti 
eső sem zavart meg, és ugyancsak jó hangulatban zajlott a búcsúest 
a hagyományos tábortűz mellett. Az utolsó napon a táborozók fel-
állították a Nagyferenc Kati által faragott hagyományos kopjafát. 
A tábor szervezője a Csemadok Nógrádi Területi Választmánya, 
a Nógrádi Művelődési Központ, társszervezők a füleki II. Koháry 
István Alapiskola és a losonci Kármán József Alapiskola és Óvoda. 
A rendezvényt támogatta a Besztercebányai Megyei Önkormányzat 
és a Kultminor. Az idei tábortól a résztvevők azzal búcsúztak, hogy 
találkoznak a 19. palóc táborban.  GK
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Nyitrán, a piarista Szent 
László templomban huszadik 
alkalommal került sor a Szent 
László emlékmisére Zoboralja 
magyarságáért, hitének meg-
őrzéséért. A szentmisén részt 
vettek a régió hagyományőrző 
csoportjai és csemadokosai, 
akik Szent László kultuszát 
ápolják és tovább adják a jövő 
generációjának is.  ek

Július 9-én a berencsi csemadokosok honismereti kiránduláson 
vettek részt a Monostori és a felújított és megnyitott Csillag erőd-
ben Komáromban. A tárlatvezetés előtt szentmisén vettünk részt 
a Szent András bazilikában Révkomáromban. Vegyes társaság vett 
részt ezen a csoportos kiránduláson, amely tartalmas és érdekes 
volt mindenki számára. Velünk tartott Patay Péter tanár is, aki 
röviden ismertette Jókai Mór szülővárosának nevezetességeit. Meg-
tudtuk, hogy a Monostori erőd sokszor szolgalt fi lmek forgatására, 
amely mint tudjuk a múltban katonai laktanya volt. A Csillagban 
pedig a Szépművészeti Múzeum gipszmásolatai nyűgöztek le. 
Tárlatvezetőink nagyon kedvesek voltak, segítségükkel ügyesen 
bebarangoltuk az erődöket. Szeretném kiemelni Paudits Henrietta 
tárlatvezetőt, aki érdekesen és nagy tudással adta át ismereteit, 
érezni lehetett, hogy szereti a munkáját. Említette, hogy szereti a 
Csitári hegyek kezdetű népdalt, meglepetésül ezzel búcsúztunk el 
tőle, elénekeltük neki. Meghatódott és örült, hogy ilyen fantasztikus 
csoportot vezethetett. Középiskolai ismereteinket felelevenítettük, 
kikapcsolódtunk, elszórakoztunk és szép élményekkel térhettünk 
vissza otthonainkba.  lk

Nagyabony Köz-
ség Önkormány-
zatának és a Cse-
madok Nagyabonyi 
Alapszervezetének 
közös rendezésében 
negyedik alkalom-
mal tartották meg a 
nagyabonyi főzőver-
senyt. A csapatok jókedvvel és lelkesen tettek-vettek az üstökök 
körül. Többek között szarvasragu is készült. A főzőcskézéssel egyide-

jűleg egy baráti 
futballmérkőzés 
is zajlott a helyi 
futballpályán. 
Ezúttal a vendé-
gek egyike közül 
a magyarorszá-
gi Abony város 
és a csallóközi 
Nagyabony köz-

ség futballistái is teret kaptak. Egy izgalmas, illetve gólzáporos 
meccset láthattak az érdeklődők. Az eredmény 5:5 lett. 

A főzőcsapatoknak bőven volt idejük elkészíteni a bográcsos 
fi nomságokat addig, míg a zsűri elkezdte a kóstolgatást. A rendezvé-
nyen még a mulatós zene egyik csillaga, Csocsesz is megtáncoltatta 
a jelenlévőket július 8-án.  le

Sárosfa községben idén is szorgoskodott a Csemadok alapszer-
vezete. A tagok létrehoztak egy szabadtéri Csemadok-múzeumot, 
amely a község múltjának egy szeletét mutatja be, egyúttal néhány 
műtárgyat gyűjt össze. 

A „kiállítást” megtekintők valójában egy kisebb időutazásban 
vehetnek részt, hiszen történelmi bútorokat, valamint kiegészítő-
ket tár eléjük a múzeum. Ezentúl a Csemadok sárosfai tagjainak 
elmondása szerint Juliska nénin és  Pista bácsin kívül már egy új 
Csemadok-„jövevény” is várja az érdeklőket. Ő a kis Mariska, akivel 
tavaly óta gyarapodott az ottani Csemadok-család. LE

A hagyományokhoz híven a népdalkörök, népdalszólisták és ci-
terazenekarok idén is szakmai napokat töltöttek együtt, ugyanis a 
Szlovákiai Magyar Művelődési Intézet és Népzenei Adattára idén 
is megrendezte  népzenei táborát. A XVIII. alkalommal tartott 
„képzésre” ezúttal is Dunaszerdahelyen került sor, méghozzá július 
12. és 16. között.

A népi énekeseket Köles Éva, a citerásokat Borsi Ferenc, illetve 
Péterné Berde Sarolta oktatták. A táborozók között több Csemadok-
tag is volt, akik nagyon örültek a lehetőségnek, hogy ilyen értékes 
perceket tölthetnek együtt a nívós oktatókkal, valamint a zenét 
kedvelő társaikkal. Voltak köztük már visszatérő résztvevők is. 

A tábor már tizennyolcadik alkalommal biztosított lehetőséget 
gyakorlati foglalkozásra magyarországi népdalénekesek, citerata-
nárok vezetésével, 
egyúttal népdal-
ok tanulására a 
Felvidék tájegy-
ségeinek népdal-
hagyományából. 
Ezentúl az okta-
tókkal való egyéni 
konzultációra is volt alkalom, továbbá az egyes tájegységekből 
érkezett résztvevők ismerkedésére és szakmai tapasztalataik cse-
réjére is sor került a szabad programon belül. LE
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A Csemadok Országos Taná-
csa megbízásából a Csemadok 
Nagykürtösi Területi Választmá-
nya 2023. október 7-8-án rende-
zi meg a XXIV. ŐSZIRÓZSA 
magyarnóta-énekesek országos 
versenyét. Zenei kíséret: Mezei 
Zsolt és zenekara – Dunamocs. 
A versenyen való részvétel feltét-
elei és lebonyolítási rendje nem 
változik.

A nótaénekesek versenyébe 
2023. szeptember 15-ig azok 

A Csemadok Érsekújvári Alapszervezete és Andód község önkor-
mányzata 2023. július 8-án 11. alkalommal rendezte meg Andódon 
a Csemifoci elnevezésű labdarúgó tornát. A tornára 8 csapat ne-
vezett, melyek két csoportban szerepeltek. Külön díjat kapott a 

Nyár eleji kerek évfordulók ap-
ropóján jöttünk össze néhányan a 
kassai Csemadok nevében, hogy 
egy hétvégi napon ellátogassunk 
a festői szépségű Sáros jelentős 
helyeire. Első utunk Kisszebenbe 
vezetett, ugyanis ebben a városká-
ban született 170 évvel ezelőtt júli-
us 5-én a magyar festészet kiemel-
kedő személyisége, Csontváry 
Kosztka Tivadar. A megemlékezés 
első koszorúja a festőművész szü-
lőházán elhelyezett emléktáblára 
került, amelynek a felavatásán 30 
évvel ezelőtt az akkori magyar 
kulturális közélet szereplői, továb-
bá a Kisszebeni Városi Hivatal és 
a kassai Csemadok is képviseltette 
magát. 

Kisszebenből utunkat Eperjes 
felé vettük, ahol a temetőt keres-
tük fel. Itt helyezték örök nyuga-

XXIV. ŐSZIRÓZSA magyarnóta-énekesek országos versenye

jelentkezését várjuk, akik be-
töltötték 16. életévüket, felső 

Következő célpontunk a Kis-
Szinye-patak mentén elterülő 
nagyobb település, Jernye volt. 
Szintén a temetőt látogattuk 
meg, ahol a takarosan rendben 
tartott családi sírkertben egy, a 
több száz éves múlttal rendelke-
ző nemesi család néhány tagja 
nyugszik. Itt található Szinyei-
Merse Pál, a magyar festészet 
egyik legnagyobb alakjának 
sírja. Nem kerek évforduló, de 
július 5-én, az 1845-ös eszten-
dőben született Jernye szom-
szédságában Szinyeújfalun. A 
festőművész Jernyén töltötte 
élete nagy részét, majd 1920-
ban itt is hunyt el. Kis csapatunk 
festői szépségű tájakon utazva, 
festőkről megemlékezve, sok-
sok élménnyel gazdagodva tért 
haza. CzL

korhatár nincs. A versenybe 
2 magyar nótával – hallgató, 
csárdás – lehet jelentkezni írás-
ban név, elérhetőség (pontos 
lakcím, e-mail, telefonszám) 
valamint a nóták címének és 
hangnemének feltüntetésével a 
Csemadok Nagykürtösi Területi 
Választmányánál: 

Oblastný výbor Csemadoku,
991 28 Vinica, Nekyjská 397/27.
e-mail: csemadokntv@gmail.com

Az e-mail tárgyában és a 
borítékon tüntessék fel, hogy: 
„ŐSZIRÓZSA” .

Az érdeklődők bővebb tájé-
koztatást kérhetnek a Csemadok 
NTV telefonszámán: 0907 85 
62 96. A jelentkezőknek rész-
letes információt küldünk. A 
jelentkezési lapok letölthetők 
a Csemadok honlapjáról (www.
csemadok.sk; www.csemadok-
hu.eu) vagy beszerezhetők a Cse-
madok területi választmányain.

lomra 50 éve, 1973. június 19-én 
Rákosi Ernőt, az iglói születésű 
(1881) festőművészt. Rákosi Ernő 
magyarnak vallotta magát, és mi-
vel nem maradt utóda, végrende-
letében vagyonát a Csemadokra 
hagyta. Ennek köszönhetően sike-
rült a hetvenes években megvásá-

rolni a Csemadok kassai székhá-
zát. Rákosi adománya mai napig 
a legjelentősebbek közé tartozik 
a szlovákiai magyar közegben. A 
temetőben levő síron elhelyeztük 
a megemlékezés koszorúját. 

legjobb kapus, Borka Sándor, a legjobb játékos, Markus István és a 
gólkirály, Kolompár Tibor. Izgalmas mérkőzéseket követően a torna 
győztese a Csemadok nagykéri csapata lett. Jövőre egy családi nap 
keretében ismét megrendezik a labdarúgó tornát. dj


